

Bilag 2



Til Erhvervsminister Brian Mikkelsen

Gode rammevilkår

Mac Baren er Danmarks næststørste tobaksvirksomhed. Vi ligger i Svendborg, hvor vi siden 1826 har produceret pibetobak, rulletobak og røgfri tobak. Vi beskæftiger godt 150 mand på virksomheden som er en af byens største virksomheder. Mere end 90 pct. af vores produktion går til eksport.

Vores konkurrenceevne på såvel det danske som verdensmarkedet, kræver rimelige rammevilkår. I den forbindelse efterlyser vi:

- Behov for at de meget omfattende EU-regler om sporing mv af tobaksprodukter, som dit ministerium aktuelt er med til at implementere, gøres så billige og uburokratiske som muligt, for de danske produktionsvirksomheder som Mac Baren – hvis produkter ikke- eller kun i ubetydelig grad, er genstand for den smugling mv. som reglerne søger at forebygge.
- At vores produkter ikke lovmæssigt skal gemme væk under disken eller i skabe på salgsstedet. Eller endnu værre skal emballagers i neutrale pakninger. Vi har i modsætning til cigaretterne et utal af varianter og mærker. De er slet ikke kendte /brandet i et omfang som de kendte cigaretmærker. Vores kunder har derfor behov for at kunne orientere sig let i forretningen ved købet. I modsat fald risikerer vi at tabe vi danske produktionsarbejdspladser til de importerede cigaretter.
- Afgifter som afspejler produkternes skattebæringsevne. Heri ligger at de nuværende relative forskelle i beskattningen af de enkelte tobakskategorier forbliver uændret såvel herhjemme som i EU direktivet – også selvom man vælger at hæve afgiftsniveauet generelt. F.eks. at afgiften på rulletobak fortsat er ca. 1/3 del mindre end afgiften er fabriksfremstillede cigaretter – også selv om man evt. indfører en forhøjelse af rygetobakken i form af en årlig indeksering.
- Fortsat dansk opbakning til den verserende EU retssag om lovligheden af tyggetobak. Vi er meget glade for din hidtidige støtte og håber at du og det officielle Danmark også vil støtte når retssagen for alvor ruller senere på året (mundtlig høring mv.). Tyggetobak er for os, som for de andre danske tobaksfabrikker, et voksende eksporteventyr.

Du er altid velkommen til at rette henvendelse til undertegnede eller vores branchedirektør i Tobaksindustrien, Jens Hennild (20251299)

Med venlig hilsen

Per Buch

Per.buch@mac-baren.com

40980801

Administrerende direktør Per Buch
Per.buch@mac-baren.com

ERHVERVSMINISTEREN
30. maj 2018

Kære Per Buch

Tak for din henvendelse af 25. april 2018 vedrørende Tobaksindustriens udfordringer i forbindelse med implementeringen af Tobaksvaredirektivet mv.

Jeg er som altid optaget af at sikre erhvervslivet bedst mulige vilkår inden for lovgivningens rammer.

Tobaksvaredirektivet har som bekendt til formål at forbedre det indre marked for tobaksprodukter med særlig fokus på sundhedsfremme.

Direktivets artikel 15 og 16 stiller konkret krav om et såkaldt Track & Trace-system med henblik på at kunne bekæmpe illegale tobaksprodukter i EU, og jeg har stor forståelse for, at det kan virke som et komplekst regelsæt.

Regeringen har under forhandlingerne og nu under implementeringen arbejdet for at sikre, at systemet bliver så smidigt og enkelt som muligt og pålægger erhvervslivet færrest mulige byrder. Det er Sundheds- og Ældreministeriet, der forestår implementeringen i samarbejde med Skatteministeriet og Erhvervsministeriet.

I relation til sagen ved EU-domstolen om tyggetobak kan jeg oplyse, at regeringen, herunder Erhvervsministeriet ved Sikkerhedsstyrelsen, følger sagen tæt og er opmærksom på Tobaksindustriens synspunkter.

Mht. dine spørgsmål om lovmæssige tiltag vedr. produkter der gemmes væk, oplyser Sundheds- og Ældreministeriet:

”Tobak er et sundhedsskadeligt produkt. Derfor er det genstand for en betydelig regulering. Den skal blandt andet tjene til at nå regeringens målsætning om, at ingen børn og unge skal ryge i 2030. Regeringens udgangspunkt er dog samtidig, at målet i høj grad skal nås ved, at alle aktører er med til at skabe en kultur, hvor det er unaturligt, at børn og unge ryger. Derfor indgik regeringen i slutningen af 2017 et partnerskab med detailhandlen om en bedre efterlevelse af loven om forbud mod salg af tobak til børn under 18 år.

ERHVERVSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Tlf. 33 92 33 50

Fax 33 12 37 78

CVR-nr. 10 09 24 85

EAN nr. 5798000026001

em@em.dk

www.em.dk

Hensigten er, at detailhandlen selv tager ansvar og vurderer, hvad der skal til, herunder hvorvidt de vil gemme tobaksvarerne væk. En fordel ved denne tilgang er, at det er muligt at tilpasse indsatsen til de forskellige produktkategorier.

Kravene til tobakspakkernes udseende, herunder ikke mindst advarslerne på pakkerne, følger EU's tobaksvaredirektiv og fik fuld virkning fra maj 2017. De nye krav har blandt andet medført flere henvendelser til Stop-linjen. Regeringen følger udviklingen i salg og forbrug af tobak, men har ikke aktuelt planer om at bruge muligheden i tobaksvaredirektivet til at foreslå lovgivning, der kræver, at alle tobaksprodukter skal være i neutrale pakninger. ”

For så vidt angår spørgsmålet om forskelle i beskatningen på enkelte tobaksprodukter har jeg forelagt det for Skatteministeriet, som har oplyst følgende:

”Skatteministeriet er opmærksom på, at ændringer i afgifterne på forskellige tobaksprodukter kan indebære, at tilskyndelsen til at forbruge fx rulletobak frem for fabriksfremstillede cigaretter kan ændres. Regeringen har ingen planer om at gennemføre skatte- eller afgiftsforhøjelser, men ses der rent hypotetisk på en forhøjelse af tobaksafgifterne, som beskrevet i henvendelsen, vil udgangspunktet være, at forhøjelsen ikke skal indebære en uhenigtsmæssig tilskyndelse til at skifte mellem sammenlignelige tobaksprodukter. ”

Jeg ser frem til mit møde med brancheforeningen Tobaksindustrien den 22. juni 2018, hvor vi nærmere kan drøfte industriens udfordringer.

Med venlig hilsen

Brian Mikkelsen